Дело № 1-165 /2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2017 года город Хабаровск 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи: Поповой С.В. 

с участием государственного обвинителя : Расщепкиной К.В. 

подсудимого : ФИО1 

защитника : адвоката Зыкова А.Л.

при секретаре : Терешковой М.В. рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело № 41701080059000273 в отношении:

ФИО1 , 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного в 

<

адрес> военнообязанного, ранее не судимого, 

находился под стражей с 06.08.2016 по 1.12.2016, находился под домашним арестом с 1.12.2016 до 24.09.2017,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений в качестве участника организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производного N- метилэфедрона в количестве 1601,27 г, что является особо крупным размером; наркотического средства - производного (4-Метилнафталин-1-ил) (1- пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-122) в количестве 1,69 г, что является крупным размером; наркотического средства - производного 3 -бутаноил-1 метил индола [1- (1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан 1-он] в количестве 194,1 г, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

Иное лицо № 1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства широкому кругу лиц путем размещения тайников на территории г. Хабаровска, до 01 марта 2015 года, находясь в неустановленном следствием месте, создало в программе для обмена сообщениями «Telegram» магазин с названием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотического средства.

После чего, в марте 2015 года иное лицо № 1 приняло решение о создании организованной группы, с целью осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства, то есть для совершения особо тяжких преступлений.

Планируя состав организованной группы, иное лицо № 1 решило привлечь к ее участию иное лицо № 2, с которым находилось в дружеских отношениях. Осознавая, что иное лицо № 2 не имеет постоянного источника дохода и нуждается в денежных средствах, иное лицо № 1 в период времени с 01.03.2015 до 10.03.2015, находясь у 

<

адрес>, предложило иному лицу № 2 войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

Иное лицо № 2, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось на предложение иного лица № 1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной преступной группы.

После этого, иное лицо № 1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной преступной группы, с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, решило привлечь к участию в организованной преступной группе ФИО1 С этой целью иное лицо № 1 осознавая, что ФИО1 не имеет постоянного источника дохода и нуждается в денежных средствах, в период времени с 01.06.2015 до 08.06.2015, находясь в неустановленном следствием месте, предложило последнему войти в состав организованной преступной группы в целях осуществления многократных незаконных сбытов наркотического средства широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска.

ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение иного лица № 1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства в составе организованной преступной группы.

Основой сближения иного лица № 1, иного лица № 2 и ФИО1 послужило доверие друг к другу, а дружеские связи между указанными лицами обеспечивали сплоченность и устойчивость организованной преступной группы.

Таким образом, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1 в период времени с 01.03.2015 до 08.06.2015, действуя умышленно, из корыстных побуждений объединились в устойчивую группу для многократных незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Хабаровска.

Иное лицо № 1, как организатор и руководитель организованной преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработало схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между участниками преступные роли.

Иное лицо № 1 должно было приобретать на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» партии наркотического средства: производного N- метилэфедрона; производного (4-Метилнафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-122); производного 3- бутаноил-1метилиндола [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан 1-он], обеспечивать их доставку по его месту проживания: в 

<

адрес>, фасовать наркотическое средство на более мелкие партии, после чего предоставлять иному лицу № 2 для организации закладок курьерам; руководить действиями иного лица № 2 и ФИО1; обеспечивать безопасность участников организованной преступной группы; обналичивать денежные средства; распределять преступные доходы между участниками организованной группы.

Иное лицо № 2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы должно было совместно с иным лицом № 1 фасовать предоставленное им наркотическое средство ; подыскивать курьеров, осуществляющих закладки с наркотическим средством на территории г. Хабаровска; делать закладки наркотического средства для курьеров; координировать деятельность ФИО1; распределять доходы ФИО1 и курьерам; переводить денежные средства с находящихся в пользовании участников организованной группы QIWI-кошельков на приобретенные иным лицом № 1 банковские карты.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с возложенной на него преступной ролью участника организованной группы должен был подыскивать курьеров, осуществляющих закладки с наркотическим средством на территории г. Хабаровска и сообщать их данные иному лицу № 2 ; контролировать работу курьеров по закладкам наркотического средства на территории г. Хабаровска; принимать заказы на приобретение наркотического средства от лиц, желающих его приобрести, контролировать поступление денежных средств от последних на счета, находящиеся в пользовании участников организованной группы QIWI-кошельков и направлять им адреса закладок с наркотическим средством.

Иное лицо № 1, как организатор и руководитель организованной преступной группы, установил цену, по которой было решено незаконно сбывать наркотическое средство, разовыми дозами, по 0,5 грамма каждая, стоимостью по 1 600 рублей.

Иное лицо № 1, как организатор и руководитель организованной преступной группы разместил на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» объявление о приеме на работу в магазин «

<

данные изъяты>» курьеров, то есть закладчиков наркотического средства, при этом указал ссылку на магазин в программе для обмена сообщениями «Telegram», где можно было узнать условия приема на работу и условия работы курьером.

Для того, чтобы устроиться на работу необходимо было иметь QIWI-кошелек и устройство, с установленной программой для обмена сообщениями «Telegram», после чего в указанной программе написать сообщение в магазин «

<

данные изъяты>» с просьбой принять на работу в качестве курьера, затем внести залог в сумме 10 000 рублей на счет QIWI-кошелька с номером №, находящегося в пользовании участников организованной группы, после того, как деньги поступят на счет, желающему устроиться на работу приходило сообщение об устройстве на должность курьера в магазин «

<

данные изъяты>». 

Лица, желающие приобрести наркотические средства должны были в программе для обмена сообщениями «Telegram» в магазине «

<

данные изъяты>» осуществлять заказ наркотического средства, а именно : в своем сообщении лица должны были указывать какое количество и вид наркотического средства они желают приобрести. Иное лицо № 2 и ФИО1 должны были сообщать указанным лицам о наличии наркотического средства и его стоимости, номер QIWI-кошелька, для перевода денежных средств в качестве оплаты, после поступления денежных средств, сообщать адрес закладки с наркотическим средством.

Иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1 осознавали, что каждый, выполняя свою роль по незаконному сбыту наркотических средств, 

извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий, в составе организованной группы, так часть денежных средств от сбытов в размере 15-20 % от суточной прибыли магазина, согласно договоренности иное лицо № 2 оставляло себе, часть, согласно договоренности в размере 10 % от суточной прибыли магазина, получал ФИО1, оставшуюся часть иное лицо № 1 оставляло себе.

В период деятельности организованной группы под руководством иного лица № 1, в состав которой входили иное лицо № 2 и ФИО1, преступные устремления последних носили устойчивый характер, который определялся сформированной структурой, согласно которой каждый участник организованной группы осознавал свою роль в ней, а иное лицо № 2 и ФИО1 осознавали роль иного лица № 1, как лидера и необходимость подчинения ему. Данное осознание было обусловлено тем фактом, что иное лицо № 1 выполнял руководящую роль в противоправной деятельности организованной группы, разработал способ совершения преступлений, а именно: иное лицо № 1 создал в программе для обмена сообщениями «Telegram» магазин «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств ; контролировал деятельность указанного магазина посредством дачи указаний участникам организованной группы иному лицу № 2 и ФИО1 в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole», установленных в средствах сотовой связи, имеющихся в пользовании последних ; приобретал наркотическое средство для деятельности магазина на интернет-сайте «

<

данные изъяты> размещал на указанном интернет-сайте объявления с целью привлечения к деятельности магазина курьеров, в обязанности которых входило размещение закладок с наркотическим средством на территории г. Хабаровска.

Иное лицо № 1, в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole», сообщало иному лицу № 2 адреса, сделанных им закладок партий наркотического средства, после чего иное лицо № 2 в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole» сообщало ФИО1 адреса сделанных иным лицом № 1 закладок с наркотическим средством, в свою очередь ФИО1 пересылал указанные адреса курьерам магазина «

<

данные изъяты>» для последующего размещения закладок потребителям наркотического средства в различных местах на территории г. Хабаровска, адреса которых курьеры сообщали посредством сообщений в программе «Telegram» ФИО1, при этом за размещение наркотического средства путем организации закладок курьеры получали 250 рублей из расчета за одну сделанную закладку наркотического средства, посредством перевода на QIWI-кошельки, находящиеся в их пользовании.

В процессе деятельности организованной группы, выработанные иным лицом № 1 формы и методы противоправных действий всех участников группы, носили постоянный характер. Контакты между иным лицом № 1, иным лицом № 2 и ФИО1 в процессе совместной противоправной деятельности, носили постоянный и интенсивный характер и происходили посредством общения в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole».

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности участников организованной группы, последними был выработан комплекс специальных мер конспирации: так, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1 в период совместной преступной деятельности, общались между собой, курьерами и с лицами, которым они сбывали наркотическое средство, при помощи сети интернет путем переписки в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole», используя выдуманные имена – ники ; денежные средства от сбытов наркотических средств поступали на QIWI-кошельки, банковские карты, зарегистрированные на посторонних, в том числе, выдуманных лиц.

Иное лицо № 1 осуществлял свою преступную деятельность, используя в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole» ники «

<

данные изъяты>».

Иное лицо № 2 осуществлял свою преступную деятельность, используя в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole» ники «

<

данные изъяты>».

ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность, используя в программах для обмена сообщениями «Telegram», «Brosix», «VIPole» ники «

<

данные изъяты>».

Кроме того, безопасность иного лица № 1, как руководителя организованной группы, а иного лица № 2 и ФИО1, как участников организованной группы обеспечивалась тем, что они лично не встречались с курьерами магазина «

<

данные изъяты>», осуществлявшими сбыт наркотического средства на территории г. Хабаровска.

Таким образом, организованная группа под руководством иного лица № 1, в составе которой действовали иное лицо № 2 и ФИО1, создавала опасность совершения ряда особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной безопасности. При этом преступная деятельность иного лица № 1, иного лица № 2 и ФИО1 характеризовалась критерием высокой устойчивости, обусловленной множественностью совершенных преступлений.

Неоднократно повторяя разработанную иным лицом № 1 схему совершения преступлений, иное лицо № 1, как организатор и руководитель преступной группы, а иное лицо № 2 и ФИО1, как ее участники, осуществляли противоправную деятельность по незаконному сбыту наркотического средства синтетической группы: производного N- метилэфедрона ; производного (4- Метилнафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-122); производного 3-бутаноил-1метилиндола [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан 1-он] до 05 августа 2016 года, то есть до момента задержания участников организованной группы и пресечения их противоправной деятельности сотрудниками полиции.

Так, иное лицо № 2, выполняя взятую на себя в совершении преступлений роль, привлек к совершению многократных незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Хабаровска, ФИО5

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 20.04.2016 ФИО5, являясь потребителем наркотического средства и приобретая его в магазине «

<

данные изъяты>», увидел на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» объявление о приеме на работу сотрудников - курьеров, то есть лиц, делающих закладки наркотического средства для широкого круга наркозависимых лиц на территории г. Хабаровска, не желая заниматься общественно-полезной деятельностью, руководствуясь корыстными побуждениями, создал QIWI-кошелек, установил в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне программу для обмена сообщениями «Telegram», после чего в указанной программе написал сообщение в магазин «

<

данные изъяты>» с просьбой принять его на работу в качестве курьера. Иное лицо № 2, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, сообщил ФИО5, что для устройства в магазин «

<

данные изъяты>» курьером необходимо внести залог в сумме 10 000 рублей на счет QIWI-кошелька с номером №, на что ФИО5 согласился и перевел указанную сумму, в свою очередь иное лицо № 2, убедившись, что деньги в сумме 10000 рублей поступили на счет QIWI-кошелька с номером № сообщил ФИО5 о том, что последний принят на работу в магазин «

<

данные изъяты>» в качестве курьера и в его обязанности входит - получение отдельных партий наркотического средства, раскладка наркотического средства на территории г. Хабаровска в указанное ему время, отправление адресов, сделанных закладок в магазин «

<

данные изъяты>», при этом за одну закладку наркотического средства он будет получать 250 рублей на счет QIWI-кошелька, находящегося в его пользовании.

Таким образом, ФИО5 действуя умышленно, из корыстных побуждений не позднее 20.04.2016 вступил в предварительный сговор с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и ФИО1, для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Хабаровска, однако деятельность ФИО5 сотрудниками правоохранительных органов не документировалась.

Иное лицо № 1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, с 20.04.2016 до 13 часов 14 минут (время Московское) 23.04.2016 находясь в городе Москве, по адресу: пер

<

адрес> на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» у неустановленного следствием лица заказал партию наркотического средства: производного N- метилэфедрона в количестве не менее 1601,27 г.; производного (4- Метилнафталин-1-ил) (1-пентил- 1 Н -индол-З-ил) метанон (JWH-122) в количестве не менее 1,69 г. ; производного 3-бутаноил-1метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан 1-он] в количестве не менее 194.1 г., которую оплатил посредством перевода денежных средств неустановленному следствием лицу, через платежную систему Bitcoin. После чего, до 13 часов 14 минут (время Московское) 23.04.2016 неустановленное следствием лицо сообщило иному лицу № 1 адрес месторасположения закладки с наркотическим средством - участок местности в 

<

адрес>

В период времени с 20.04.2016 до 13 часов 14 минут (время Московское) 23.04.2016 иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно с иным лицом № 2, в составе организованной группы прибыли по адресу, указанному в сообщении - в 

<

адрес>, где, обнаружили заказанное наркотическое средство, которое умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта приобрели.

Приобретенное наркотическое средство иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно с иным лицом № 2, в составе организованной группы, незаконно храня при себе, перевезли по адресу: 

<

адрес> где поместили в приобретенную, акустическую систему, тем самым оборудовали тайник, для пересылки наркотического средства.

После чего, иное лицо № 1, действуя совместно и согласованно с иным лицом № 2, в составе организованной группы в 13 часов 14 минут (время Московское) 23.04.2016, находясь в транспортно-экспедиторской компании ООО «Деловые линии», расположенной в 

<

адрес>, отправили согласно накладной № 16-01761042651 от 23.04.2016 акустическую систему, с находящимся в ней наркотическим средством в г. Хабаровск, указав в накладной получателем ФИО1

24.04.2016 иное лицо № 1 и иное лицо № 2, прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где до 20 часов 04 минут 25.07.2016 совместно с ФИО1 прибыли в транспортно - экспедиторскую компанию ООО «Деловые линии», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу наркозависимых лиц получил акустическую систему, с находящимся в ней наркотическим средством. Полученное почтовое отправление ФИО1, находясь у 

<

адрес>, передал иному лицу № 1.

После чего, иное лицо № 1 и иное лицо № 2, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, перевезли наркотическое средство по месту своего жительства в 

<

адрес>, где расфасовали на более мелкие партии, которые упаковали в полимерные пакетики, то есть приготовили указанное наркотическое средство для дальнейшего сбыта широкому кругу лиц.

До 15.06.2016 иное лицо № 2, выполняя взятую на себя в совершении преступлений роль, привлек к совершению многократных незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Хабаровска иное лицо №3. 

В точно неустановленное следствием время, до 15.06.2016 иное лицо №3, являясь потребителем наркотического средства и приобретая его в магазине «

<

данные изъяты>», увидело на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» объявление о приеме на работу сотрудников - курьеров, то есть лиц, делающих закладки наркотического средства для широкого круга наркозависимых лиц на территории г. Хабаровска, руководствуясь корыстными побуждениями, написало сообщение в программе «Telegram» в магазин «

<

данные изъяты>» с просьбой принять его на работу в качестве курьера. Иное лицо № 2, действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, сообщило иному лицу № 3, что для устройства в магазин «

<

данные изъяты>» курьером необходимо внести залог в сумме 10000 рублей на счет QIWI-кошелька с номером №, после чего иное лицо № 3, в 10 часов 58 минут 15.06.2016, перевело со счета QIWI- кошелька с номером №, находящегося в его пользовании, на указанный иным лицом № 2 номер деньги в сумме 10000 рублей, в свою очередь иное лицо № 2, убедившись, что на счет QIWI-кошелька с номером № поступила указанная сумма, сообщило иному лицу № 3 о том, что последнее принято на работу в качестве курьера, и в его обязанности входит - получение отдельных партий наркотического средства, раскладка наркотического средства на территории г. Хабаровска в указанное ему время, отправление адресов, сделанных закладок в магазин «

<

данные изъяты>», при этом за одну закладку наркотического средства оно будет получать 250 рублей на счет QIWI- кошелька с номером №, находящегося в его пользовании.

Таким образом, иное лицо № 3, действуя умышленно, из корыстных побуждений не позднее 15.06.2016 вступило в предварительный сговор с иным лицом № 1, иным лицом № 2 и ФИО1, для совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства на территории г. Хабаровска.

После чего, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, до 20 часов 04 минут 25.07.2016 организовали на участке местности по 

<

адрес> тайник, в который поместили приобретенное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 0,95 г., с целью последующего сбыта. После чего, посредством сообщения в программе «Telegram» отправили адрес с месторасположением тайника с наркотическим средством не входящему в состава организованной группы ФИО5 В свою очередь ФИО5 до 20 часов 04 минуты 25.07.2016 прибыл по указанному в сообщении адресу, где с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство, после чего разложил его в тайники на территории г. Хабаровска в неустановленном следствием количестве, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов. Адреса с месторасположением закладок с наркотическим средством ФИО5 направил посредством сообщения в программе «Telegram» участникам организованной группы.

После чего ФИО5, до 20 часов 04 минут 25.07.2016, не поставив в известность иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1, решил присвоить себе для личного употребления часть разложенного по тайникам наркотического средства. Реализуя задуманное, ФИО5 в 20 часов 04 минуты 25.07.2016 прибыл к месту оставления им тайника, расположенного на участке местности у 

<

адрес>, где забрал, оставленное им ранее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в полимерном пакете, часть из которого отсыпал в бумажный сверток, приготовив тем самым к употреблению путем курения, а часть оставил в полимерном пакетике для последующего употребления. Присвоенное наркотическое средство производное N- метилэфедрона, в количестве 0, 95 гр, что образует значительный размер, ФИО5, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе до момента его задержания в 21 час 15 минут 25.07.2016 у 

<

адрес> и изъятия сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 05 минут до 23 часов 00 минут 25.07.2016 в кабинете 322 здания УМВД России по г. Хабаровску по адресу: г

<

адрес>

Так же иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, до 11 часов 31 минуты 01.08.2016 организовали, у 

<

адрес> тайник, в который поместили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 1,28 г., после чего посредством сообщения в программе «Telegram» отправили адрес с месторасположением тайника с наркотическим средством, не входящему в состав организованной группы иному лицу № 3. В свою очередь, иное лицо № 3, в 06 часов 00 минут 02.08.2016 прибыло по указанному в сообщении адресу, а именно, на участок местности расположенный у 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, забрала из тайника наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 1,28 г., часть из которого разложило в тайники на территории г. Хабаровска, при этом его деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов, адреса, с месторасположением которых направило посредством сообщения в программе «Telegram» участникам организованной группы. При этом, часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 0,68 г., 0,41 г., общей массой 1,09 г., что является значительным размером иное лицо № 3 стало умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью последующего сбыта широкому кругу наркозависимых лиц хранить при себе, а часть наркотического средства - производного N- метилэфедрона в количестве 0,19 г., что не образует значительного размера, стало умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранить при себе для личного употребления.

После чего, иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, до 19 часов 30 минут 03.08.2016 организовали на участке местности, расположенном в районе АЗС «НК Альянс» по адресу: 

<

адрес> тайник, в который поместили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве 14,7 г., в 30 полимерных пакетиках, после чего посредством сообщения в программе «Telegram» отправили адрес с месторасположением тайника с наркотическим средством не входящему в состав организованной группы иному лицу № 3. В свою очередь иное лицо № 3, в 14 часов 12 минут 04.08.2016 прибыло по указанному в сообщении адресу, а именно, на участок местности расположенный в районе АЗС «НК Альянс» по адресу: 

<

адрес> где умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшей реализации широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, забрало из тайника наркотическое средство производное - N-метилэфедрона общей массой 14,7 г., находящееся в 30 полимерных пакетиках, что является крупным размером, после чего в 14 часов 15 минут 04.08.2016 было задержано сотрудниками полиции в районе АЗС «НК Альянс» по адресу : 

<

адрес> и у последнего в ходе личного досмотра в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 04.08.2016 в кабинете 319 здания УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

адрес> изъято наркотическое средство – производное N- метилэфедрона общей массой 14,7 гр, находящееся в 30 полимерных пакетиках, 2 полимерных пакета с массой 0,68 и 0, 41гр, сверток из фольги с массой 0,19 гр.

Так же иное лицо № 1, иное лицо № 2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы до 18 часов 58 минут 05.08.2016 организовали в неустановленном следствием месте тайник, в который поместили наркотическое средство - производное N-метилэфедрона в количестве не менее 0,30 г., после чего посредством сообщения в программе «Telegram» отправили адрес с месторасположением тайника с наркотическим средством курьеру, данные которого в ходе предварительного следствия не установлены. В свою очередь, неустановленный следствием курьер забрал в тайнике наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, часть в неустановленном следствием количестве разместил на территории г. Хабаровска для реализации широкому кругу лиц, отправив адреса с месторасположением закладок с наркотическим средством посредством сообщения в программе «Telegram» участникам организованной группы, тем самым, приготовив для сбыта широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, а часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, в количестве 0,30 г., разместил в закладке, расположенной вблизи 

<

адрес> которое было изъято сотрудниками полиции в ходе проверки показаний на месте иного лица № 2 в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 22 минут 06.08.2016. 

Оставшуюся часть наркотического средства, приобретённого иным лицом № 1 и иным лицом № 2, в период времени с 20.04.2016 до 13 часов 14 минут (время Московское) 23.04.2016, последние продолжили умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта хранить в 

<

адрес>, до момента производства обыска сотрудниками полиции по указанному адресу и изъятия находящегося в полимерном пакетике наркотического средства - производного (4-Метилнафталин-1-ил) (1-пентил- 1 Н -индол-З-ил) метанон (JWH-122) в количестве 1, 69 г.; находящегося в 3 полимерных пакетиках наркотического средства производного - N-метилэфедрона в количестве 0,59 г., 0,62 г., 0,56 г., общей массой 1,77 г; находящегося в полимерном пакетике наркотического средства производного N-метилэфедрона в количестве 0,48 г.; находящегося в 8 полимерных пакетиках наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 60,2 г., 93,5 г., 99,1 г., 98,9 г., 99,6 г., 23,8 г., 100,9 г., 99,1 г., общей массой 675,1 г; находящегося в 5 полимерных пакетиках наркотического средства - производного 3-бутаноил- 1метилиндола [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан 1-он] в количестве 28,6 г., 47,9 г., 49,3 г., 39.3 г., 29,0 г., общей массой 194,1 г.; находящегося в 19 полимерных пакетиках наркотического средства - производного N-метилэфедрона в количестве 24,6 г., 49,9 г., 51.5 г., 36,3 г., 50,2 г., 50,6 г., 50,2 г., 50,3 г., 50,0 г., 50,4 г., 51,5 г., 49,3 г., 36,6 г., 49,4 г., 50.3 г., 52,8 г., 51,0 г., 51,7 г., 49,9 г., общей массой 906, 5 г.

Таким образом, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N- метилэфедрона в количестве 1601,27 г., что является особо крупным размером; наркотического средства - производного (4-Метилнафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-122) в количестве 1,69 г., что является крупным размером; наркотического средства - производного 3-бутаноил-1метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол- 3-ил) бутан 1-он] в количестве 194,1 г., что является крупным размером, ФИО1, действуя в составе организованной группы не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками полиции, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах :

04.08.2016, около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, через сеть «Интернет», в ходе интернет – переписки с неустановленным следствием лицом, договорился о приобретении наркотического средства – масла каннабиса ( гашишного масла). После чего ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 04.08.2016, через платежный терминал, находящийся в помещении салона сотовой связи « Сотовый мир», расположенного в 

<

адрес> перевел неустановленному следствием лицу, на указанный им счет, денежные средства в сумме 1000 рублей. Неустановленное следствием лицо, в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, 04.08.2016, в ходе интернет – переписки, сообщило ФИО1 место расположение закладки с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишное масло) ФИО1, на своем автомобиле, в период времени с 22 часов 00 до 22 часов 30 минут 04.08.2016, прибыл к 

<

адрес>, где обнаружил указанную закладку с наркотическим средством. Тем самым незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса ( гашишное масло) в количестве 0, 73 гр, в высушенном виде, что образует значительный размер. Данное наркотическое средство он перенес в свой автомобиль, поместил в бардачок, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, у 

<

адрес> 05.08.2016, в период с 22 часов 25 минут до 23 часов.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Хабаровского края Собчук М.В. об особом порядке проведения судебного заседания, в связи с заключением ФИО1 соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, после консультации с защитником. Обоснованность обвинения и квалификацию деяния защита не оспаривает.

Государственный обвинитель, подтвердивший активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников преступления, выразил согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, при заключении соглашения о сотрудничестве.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 317.6 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Представленные материалы уголовного дела подтверждают, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимым ФИО1 выполнены в полном объеме.

ФИО1, после заключения соглашения о сотрудничестве, давал подробные и обстоятельные показания по уголовному делу, в том числе в отношении других лиц, сообщил пароли к оргтехнике, давал пояснения по полученной информации в ходе осмотра и разъяснял результаты ОРМ «наблюдение», а также он подтвердил свои показания и опроверг иные в ходе очной ставки, чем оказал существенное содействие расследованию преступления и роли других участников судопроизводства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей ( включая сеть «интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания не усматривается. 

Поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с характеризующими данными не вызывает сомнений в его вменяемости.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, характеризующие данные.

В качестве смягчающих обстоятельств, на основании части 1, части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает : полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников как данного преступления так и в отношении совершения иных преступлений, его возраст. При назначении наказания судом учитывается ч. 2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризующие данные, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом всех обстоятельств совершенного и роли ФИО1, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оснований для назначения наказания в виде штрафа, обязательных либо исправительных работ, а так же ограничения свободы, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Принимая во внимание личность, возраст и поведение ФИО1 после совершений преступления, связанное с активным способствованием изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, суд считает не целесообразным применение дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности и в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательств судом решается в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Учитывая, что вещественные доказательства имеют значение для уголовного дела № 186030, которое до настоящего времени не рассмотрено, все вещественные доказательства подлежат хранению до окончательного принятия решения по уголовному делу № 186030.

С учетом положений части 10 статьи 316 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317, 317-7 Уголовно-процессуального Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - 5 (пять ) лет лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - 1 ( один) год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательно, путем частичного сложения определить - 5 (пять) лет 3 (три) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 25 сентября 2017 года, со дня вынесения приговора. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и домашним арестом с 06.08.2016 до 24. 09.2017 ( включительно). 

Меру пресечения ФИО1 - домашний арест – изменить на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу хранить до решения вопроса по уголовному делу № 186030. 

Приговор может быть обжалован в Хабаровский краевой суд, через Кировский районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 дней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3- х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья С.В. Попова.

Приговор вступил в законную силу 09.11.2017.